
ro . Carlos Alberto Redins 
etor do Centro de Ciências da Saúde 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 063/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n°. 007311/2011-80 — 
Departamento de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente 
Adauto Emmerich Oliveira, para participar como coordenador da Mesa 
de Debates "Estudos de Intervenção: o que já fizemos e o que 
precisamos fazer", no período de 11 a 14 de maio de 2011, em Belo 
Horizonte — MG. 

Centro de Ciências da Saúde, 09 de maio de 2011. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 062/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado no. 726756/2011-64 — 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a indicação da Pror. Flávia Marini Paro para representar o 
Departamento de Educação integrada em Saúde do CCS, junto a 
Biblioteca Central da UFES. 

Centro de ..cias da Saúde, 05 de maio de 2011. 

Carlos Alberto Redins 
etor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 061/2011 

O Direita do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n°. 006744/2011-10 — 
Departamento de Enfermagem. 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente 
á.arla de Melo Batista, para participar do I Seminário de Enfermagem 
de Baixo Guandu, no dia 13 de maio de 2011, em Baixo Guandu — ES. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de maio de 2011. 

.)rof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



-‘t  Centro de 
Ciências da Saúde 

LIFES 

PORTARIA 060/2011 

O Dire'oi fi,) Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n". 006540/2011-89 — 
Departamento de Clinica Odontológica, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente 
Rosana de Souza Pereira, para participar como titular da banca de Tese 
de Doutorado no Instituto de Ciências Biomédicas I da USP, no dia 16 
de maio de 2011, em São Paulo — SP. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de maio de 2011. 

O . Carlos Alberto Redins 
Jirch do Ceniro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 059/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n". 006384/2011-56 — 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente 
Eliane de Fátima Almeida Lima, para participar de treinamento junto a 
equipe da pesquisa "Estudo da Saúde dos Enfermeiros", no período de 
03 a 06 de maio de 2011, no Rio de Janeiro - RJ 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de maio de 2011. 

1._ 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 058/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n". 006385/2011-09 — 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente 
Magda Ribeiro de Castro Soares, para participar do XV Encontro 
Internacional de Enfermagem e Saúde do Trabalhador e II Encontro 
Internacional de Enfermagem e Saúde do Trabalhador, no período de 03 
a 06 de maio de 2011, no Rio de Janeiro - RJ 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de maio de 2011. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA 057/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n". 006383/2011-10 — 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente 
Paula Cristina de Andrade Pires Olympio, para participar do 1° 
Congresso de Geriatria e Gerontologia de Espírito Santo, no período de 
26 a 28 de maio de 2011, em Vitória - ES 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de maio de 2011. 

-4_ 
rof. Carlos Alberto Redins 

Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 056/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n°. 006389/2011-89 — 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente 
Marluce Miguel de Siqueira, para participar da Defesa de Tese de 
Doutorado, no dia 04 de maio de 2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de maio de 2011. 

P 	. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA 055/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n°. 006393/2011-47 — 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente 
Franciele Marabotti Costa Leite, para participar de 1° Simpósio de 
Vigilância em Saúde: Integrando Práticas e Saberes, no período de 12 a 
13 de maio de 2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de maio de 2011. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
retor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 054/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n°. 006387/2011-90 — 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente 
Fátima Maria da Silva, para participar de Curso de Doutorado, no 
período de 03 a 05 de maio de 2011, no Rio de Janeiro — RJ. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de maio de 2011. 

te- 

o Carlos Alberto Redins 
Dir tor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 053/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n". 006386/2011-45 — 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente 
Carolina Maia Martins Sales, para participar da especialização em 
Formação Docente em Vigilância a Saúde, no período de 30 de maio a 
03 junho de 2011, no Rio de Janeiro — RJ. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de maio de 2011. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 052/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n". 0061107/2011-43 — 
Departamento de Clinica Odontológica, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente 
Liliana Aparecida Pimenta de Barros, para participar de Avaliação de 
Reconhecimento de Cursos de Graduação, pelo INEP-MEC, no período 
de 11 a 15 de maio de 2011, em Macapá — Amapá. 

Centro de Ciências da Saúde, 29 de abril de 2011. 

p 
rof. Carlos Alberto Redins 

etor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 051/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo no. 005761/2011-30 — 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pelo docente 
Jorge Guimarães de Souza, para participar da 3a Reunião de 
Organização do ENFSUDESTE 2011, no dia 28 de abril de 2011, em 
São Paulo — SP. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de abril de 2011. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 050/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n°. 723276/2011-41 — 
Departamento de Pediatria, 

RESOLVE: 

Homologar a indicação da Prof.a Eneida Fardin Perim Bastos para 
representar o Departamento de Pediatria junto ao Colegiado do Curso de 
Medicina. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de abril de 2011. 

. Carlos Aierto Redins 
tretor do Centro de Ciências da Saúde 



Msf)Hsr4\1  
UFES 

Centro de 
Ciências da Saúde 

PORTARIA 049/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n". 005096/2011-84 — 
Departamento de Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente 
Margareth Ribeiro Moysés, para participar da VIII 
INTERNACIONAL SYMPOSIUM ON VASOACTIVE PEPTIDES, no 
período de 28 a 30 de abril de 2011, em Ouro Preto - MG. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de abril de 2011. 

Neq- 

rof. Carlos Alberto Redins 
retor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA 048/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o contido no Protocolado n°722920/2011-64 

RESOLVE: 

Homologar a indicação dos representantes abaixo relacionados para 
comporem a Núcleo Docente Estruturante do Curso de Fonoaudiologia. 

Nome 

Carolina Fiorin Anhoque Comarela 

Carmen Silvia Carvalho Barreira-Nielsen 

Alessandra Brunoro Motta Loss 

Ricardo Pinto Schuenck 

Aurélia Araújo Fernandes Soares 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de abril de 2011. 

Carlos Alberto Redins 
tretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 047/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n". 005036/2011-61 — 
Departamento de Ciências Farmacêuticas, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente 
Elenice Moreira Lemos, para participar de banca examinadora de 
mestrado do Programa de pós-graduação em Biotécnologia da 
Universidade de Ouro Preto, no dia 29 de abril de 2011, em Ouro Preto - 
MG. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de abril de 2011. 

_ 

of. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



o . Carlos Alberto Redins 
etor do Centro de Ciências da Saúde 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

• 

• 

PORTARIA 046/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n". 004880/2011-75 — 
Departamento de Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente 
Maria Aparecida Cicilini, para participar do curso de especialização 
"Como implantar o Plano de Gerenciamento de Resíduos de Serviços de 
Saúde — PGRSS", nos dias 11 e 12 de maio de 2011, em São Paulo - SP. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de abril de 2011. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 045/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n". 004864/2011-82 — 
Departamento de Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente 
Nazaré Souza Bissoli, para participar da VIII INTERNACIONAL 
SYMPOSIUM ON VASOACTIVE PEPTIDES, no período de 28 a 30 
de abril de 2011, em Ouro Preto - MG. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de abril de 2011. 

of. Carlos Alberto Redins 
etor do Centro de Ciências da Saúde 



RESOLVE: 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 044/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Uniyersidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n°. 004808/2011-48 — 
Departamento de Enfermagem, "` 

Autorizar, afastamento das atividades didáticas aprOentado pela docente 
Elizabete Regina Araújo de Oliveira, para• atender a convocação do 
INEP, no período de 24 a 27 de abril de 2011, em Salvador - BA. 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de abriUde 2011. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 043/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo o°. 004806/2011-59 — 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente 
Marluce Miguel de Siqueira, para participar da V Semana de 
Enfermagem no Centro Multidisciplinar (CEMULTI) da Universidade 
Federal do Acre, no período de 13 a 20 de maio de 2011, em Rio Branco 
-AC. 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de abril de 2011. 

I?"o . Carlos Alberto Redins 
etor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 042/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n". 004809/2011-92 — 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente 
Mirian Fioresi, para participar do VI Reunião Regional da FeSBE, no 
período de 25 a 27 de maio de 2011, em Manaus - AM. 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de abril de 2011. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022

